Gara a procedura aperta ai sensi del D. LGS 157/95 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi di formazione, supporto ed erogazione esami per il conseguimento del diploma ECDL per i dipendenti centrali del Ministero dell’Economia e delle Finanze appartenenti al Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi del Tesoro
Risposta ai chiarimenti
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si invia l’elenco delle domande pervenute con le relative risposte.

1) Domanda
Nel caso di un RTI costituendo il requisito di cui al punto 14 lettera c) del Bando di Gara (certificazione EN ISO9001 per attività di formazione) è sufficiente che sia posseduto da un solo componente, cioè da chi effettivamente svolgerà l’attività di formazione? 

Risposta

Il requisito di cui al punto 14 lettera c) del Bando di gara deve essere posseduto da tutte le Imprese raggruppande che svolgeranno le attività di formazione.

Qualora, in seno al costituendo RTI, l’attività di formazione sia svolta da una Impresa, la stessa dovrà possedere il requisito di cui al punto 14 lettera c) del Bando di gara . 
2) Domanda
Nel caso di un RTI costituendo il requisito di cui al punto 14 lettera c) del Bando di Gara (accreditamento come testing center AICA per European Computer Driving Licence  (ECDL) core level program) è sufficiente che sia posseduto da un solo componente, cioè da chi effettivamente svolgerà l’attività di erogazione del processo di esame?

Risposta

L’accreditamento come testing center AICA per European Computer Driving Licence  (ECDL) core level program è la condizione di ammissibilità prescritta al punto 14 lettera d) del Bando di gara.

Il requisito di cui al punto 14 lettera d) del Bando di gara deve essere posseduto da tutte le Imprese raggruppande che svolgeranno l’attività di erogazione del processo di esame.

Qualora, in seno al costituendo RTI, l’attività di erogazione del processo di esame sia svolta da una Impresa, la stessa dovrà possedere il requisito di cui al punto 14 lettera d) del Bando di gara .
3) Domanda
Il requisito di ammissibilità richiesto di cui al punto 14 lettera b) del Bando di gara riguarda i servizi professionali di formazione svolti per qualunque ente pubblico e/o privato o specificamente i servizi di formazione effettuati per la Pubblica Amministrazione?

Risposta
Il requisito di ammissibilità richiesto di cui al punto 14 lettera b) del Bando di gara riguarda i servizi professionali di formazione svolti per qualunque ente pubblico e/o privato

4) Domanda
Nel caso in cui un Consorzio di imprese già costituito, partecipante alla gara possegga un requisito tecnico, ed un suo consorziato ne possegga un altro, il Consorzio può soddisfare in tal modo le condizioni di ammissibilità richieste dal bando?

Risposta

Il Consorzio, per soddisfare le condizioni di ammissibilità alla gara, può far riferimento alle capacità di un suo consorziato, purchè disponga effettivamente dei mezzi di tale soggetto.
5) Domanda
Riferimento punto 14 Condizioni di ammissibilità – punti a. b. c. d. 

Se un’azienda non possiede tutti i requisiti può raggrupparsi con un’azienda che li possiede tutti?
Risposta

Sì, in quanto non è ammessa la partecipazione di RTI di due o più Imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI così composto.

6) Domanda
Riferimento punto 13 Forma Giuridica del RTI – punto 14  Condizioni di ammissibilità - paragrafo 3 Disciplinare di gara
Premesso che:

· E’ ammessa la partecipazione di Imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande con l’osservanze della disciplina di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 157/95 e s.m.i. 
· Conformemente alla segnalazione dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato AS251 del 30/01/03 (Bollettino n. 5/2003) e in ragione della ratio riconosciuta all’istituto del RTI da individuarsi nell’amoliamento del novero dei partecipanti alla gara, allo scopo di consentire  un più ampio confronto concorrenziale tra Imprese, non è ammessa la partecipazione in RTI di due o più Imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI così composto. 

Si richiede di precisare se alla gara è ammessa  la partecipazione di un RTI costituito da due Imprese di cui una in grado di soddisfare tutti i requisiti economici e tecnici richiesti, mentre l’altra non soddisfi tutte le condizioni di ammissibilità.

Risposta

Vedi risposta n.5

7) Domanda
Riferimento punto 4 Bando di Gara. 
“Per favorire la concorrenza, non è ammessa la partecipazione in RTI di due o più Imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI così composto.” 

Poiché XXXXXX parteciperebbe alla gara in RTI con ente che da solo soddisfa tutti i requisiti richiesti alle lettera a) b) c) d) del punto 14, vorremmo sapere con certezza se questo costituisce pena di inammissibilità. 
Risposta

Se XXXXXX è in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, non è ammessa la partecipazione in RTI con una Impresa che è in grado di soddisfare, anch’essa, singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI così composto.

Diversamente se XXXXXX non è in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione ,vedi risposta n.5

8) Domanda
Riferimento punto 4 - art. 14 -  Bando di Gara – Condizioni di Ammissibilità. 
“Per favorire la concorrenza, non è ammessa la partecipazione in RTI di due o più Imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI così composto.” 

Si richiede di chiarire se è ammessa la partecipazione di un’impresa in grado di soddisfare tutti i requisiti raggruppata temporaneamente con altra impresa in grado di soddisfare solo parte dei requisiti tecnici.
Risposta

Vedi risposta n.5

9) Domanda

Dopo aver letto il bando riportato in oggetto ci sembra di aver capito che a tale gara possono partecipare anche associazioni non riconosciute senza scopo di lucro non iscritte alla camera di commercio  e titolari di partita IVA che operano nel settore della Formazione purché rispondano ai requisiti espressi nelle “Condizioni di Ammissibilità”.

Ci chiediamo se

1. quanto espresso sopra è vero;
2. tali associazioni possano presentarsi in RTI con aziende (società di capitale) rispettando sempre quanto specificato nelle “Condizioni di Ammissibilità”;
3. se per tale fatturato è possibile indicare i fondi per  erogazione di corsi di formazione del Fondo Sociale Europeo (FSE) ottenuti da una o più Regioni Italiane.
Risposta

Il bando di gara non preclude la partecipazione alla gara di raggruppamenti di cui facciano parte soggetti non aventi la caratteristica di società con scopo di lucro, purchè i soggetti medesimi abbiano i requisiti e la capacità per l’affidamento del servizio di cui è gara e questi siano positivamente valutati nel corso della relativa procedura.

Il concorrente può provare la propria capacità economica e finanziaria, richiesta ai fini della partecipazione alla presente gara, mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dall’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 3, D.lgs. 157/95.

10) Domanda
Riferimento punto 4 - art. 14 – lettera D -  Bando di Gara – Condizioni di Ammissibilità – art. 3– Capitolato di Gara 
Si richiede di precisare se, in caso di RTI, il possesso dell’accreditamento come “testing center AICA per European Computer Driving Licence (ECDL) core level program” debba essere dimostrato/certificato da tutte le imprese partecipanti anche nell’eventualità che una delle Imprese partecipanti svolga esclusivamente attività di Program Management, Avanzamento lavori e organizzazione del servizio mentre l’altra svolga esclusivamente attività di organizzazione ed erogazione della formazione ed erogazione esame quale test center certificato. 
Risposta

Vedi risposta n.2

11) Domanda
Riferimento punto 17  -  Bando di Gara – punto 14, comma b – condizioni di ammissibilità, recita: 
“aver realizzato, cumulativamente per il biennio 2001-2002, un fatturato specifico per l’affidamento di servizi professionali di formazione, non inferiore ad € 600.000,00”. Possono essere considerate, ai fini della sommatoria del fatturato, anche le attività dei corsi MS OFFICE senza il rilascio della ECDL?
Risposta

Sì

12) Domanda
Riferimento punto 17  -  Bando di Gara – punto 14, comma b – condizioni di ammissibilità, recita: 
“aver realizzato, cumulativamente per il biennio 2001-2002, un fatturato specifico per l’affidamento di servizi professionali di formazione, non inferiore ad € 600.000,00”. In caso di presentazione di offerta da parte di un consorzio appena costituito, può lo stesso consorzio avvalersi, ai fini della partecipazione alla gara, dei requisiti tecnico/economici in possesso delle società che lo compongono?

Risposta

Vedi risposta n.4

13) Domanda
Riferimento  punto 14  – condizioni di ammissibilità

E’ consentita la partecipazione in RTI di due aziende A e B in cui una azienda A abbia tutti i requisiti e l’altra azienda B non abbia tutti i requisiti?

Risposta

Vedi risposta n.5

14) Domanda
Riferimento Bando di Gara  -   punto 14  – lettera d -  condizioni di ammissibilità

Fermo restando il rispetto delle condizioni di ammissibilità da parte del raggruppamento, vorrei essere certo che, come rappresentante di una delle società che nell’ambito del raggruppamento non detengono i suddetti requisiti, posso partecipare erogando gli altri servizi richiesti dal progetto.

In altre parole, la mia interpretazione è:

Le società che nell’ambito del raggruppamento svolgeranno attività di formazione, dovranno disporre della relativa certificazione ISO 9001. 

Le società che svolgeranno l’attività di certificazione dei dipendenti del Ministero, dovranno essere Testing Center ECDL AICA core level. 

Per le Società appartenenti al raggruppamento, che nell’ambito del progetto svolgeranno attività differenti rispetto a quella formativa tradizionale (aula) e alla certificazione ECDL, non vi sarà l’obbligo detenere i requisiti di cui al punto 14 lettere c) e d).

Risposta

Le società che nell’ambito del RTI svolgeranno attività di formazione, dovranno possedere la  certificazione EN ISO 9001 (lettera 14 punto c) del Bando di gara).

Le società che nell’ambito del RTI svolgeranno attività di erogazione del processo di esame, dovranno possedere l’accreditamento come  Testing Center AICA  European Computer Driving License (ECDL) per core level program  (lettera 14 punto d) del Bando di gara).

Le Società che nell’ambito del RTI svolgeranno attività differenti rispetto a quelle summenzionate, possono non  detenere i requisiti di cui al punto 14 lettere c) e d) del Bando di gara.

15) Domanda
Rif. Disciplinare di Gara -  punto E  – pag. 14

“copia in carta semplice dei Bilanci Consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi finanziari 2001 e 2002, ovvero, in caso di impossibilità per giustificati motivi, altro documento considerato idoneo da Consip ai sensi dell’art. 13 , comma 3, D.Lgs. n. 157/1995”.

Quali sono i documenti considerati idonei da Consip da poter presentare?

Risposta

L’idoneità degli altri documenti, prodotti ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 3, D.lgs. 157/95, sarà valutata dalla Commissione di gara.

16) Domanda
Rif. Bando di Gara – art. 11 e Rif. Disciplinare di Gara - Allegato 1 – lett. F

Si chiede di precisare l’effettivo importo a cui deve ammontare la fidejussione provvisoria di gara, data l’incongruenza rilevata tra l’importo richiesto nel Bando e quello richiesto nel Disciplinare.

Risposta

Si precisa che non vi è alcuna incongruenza negli atti di gara, in quanto:

 il Bando di gara, al punto 11, prescrive che la cauzione provvisoria è pari al 10 % del valore massimo annuale della fornitura.

il Disciplinare di gara , all’Allegato 1- lett.F, formula pertanto il valore della cauzione provvisoria per un ammontare di  Euro 56.750,00 che è  pari al 10 % del valore massimo annuale della fornitura.
17) Domanda
Rif. Capitolato Tecnico – punto 4 – pag 14

Quali sono i materiali che si intendono prodotti nel corso, nell’esecuzione della fornitura? Rientrano negli stessi anche i WBT che verranno erogati in modalità e-learning o possiamo interpretare, come previsto nel punto 4.2, che i moduli WBT non rientrano nel materiale prodotto nell’ambito del progetto?

Risposta

Si precisa che i moduli WBT non rientrano nell’ambito del materiale prodotto nell’esecuzione della fornitura. Analogamente non si intende prodotto nel corso della fornitura quanto già disponibile dall’Impresa  all’inizio dell’esecuzione del contratto.

18) Domanda
Rif. Capitolato Tecnico – punto 3.2..2 – pag 10

Sarà cura dell’Amministrazione,  garantire che tutti gli utenti posseggano l’accesso ad Internet e il proprio indirizzo di posta elettronica? Quanti dei 1800 potenziali utenti hanno a disposizione una postazione di lavoro? 

Risposta

La gran parte dei 1800 potenziali utenti hanno a disposizione una postazione di lavoro, accesso ad Internet e l’indirizzo di posta elettronica. In ogni caso sarà cura dell’Amministrazione gestire le eventuali carenze in proposito.

19) Domanda
Rif. Capitolato Tecnico – punto 3.2..4 – pag 11

I Curricula delle risorse coinvolte del progetto dovranno appartenere obbligatoriamente a personale alle dipendenze del Fornitore (contratto a tempo indeterminato e/o determinato) o sono previste anche altre forme di collaborazione che fanno salvo quanto previsto nello schema di contratto (art 7 – obblighi derivanti dal rapporto di lavoro) ?

Risposta

Sono consentite anche altre forme di collaborazione, purchè nel rispetto di quanto prescritto negli atti di gara e, in particolare, nell’art. 7 e nell’art. 15 dello Schema di contratto.

20) Domanda
Rif. Disciplinare di Gara – Cap. 3 – pag. 5 – Bando di Gara – punto 14

la frase indicata  “non è ammessa la partecipazione in RTI di due o più imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione…” implica che:

Un’impresa che soddisfa singolarmente i requisiti tecnici ed economici può partecipare in RTI con una o più aziende che singolarmente non soddisfano detti requisiti.

Oppure

Tutte le imprese partecipanti in RTI non debbono soddisfare singolarmente i requisiti richiesti .

Si chiede di chiarire quale delle due interpretazioni sia corretta
Risposta

Vedi risposta n. 5

21) Domanda
Rif. Capitolato Tecnico 

Si chiede di specificare a quale edizione del Syllabus si deve riferire l’intera fornitura (3.0 oppure 4.0).

Risposta

Il materiale didattico costituente la fornitura dovrà essere sempre aggiornato per rispettare tutto il programma di esame previsto per il conseguimento dell’ECDL; pertanto, dovrà essere allineato ad una delle versioni del Syllabus cui l’AICA fa riferimento per l’erogazione dell’esame. Nello specifico il materiale didattico dovrà essere allineato alla versione 4.0 del Syllabus al massimo entro il 31/12/2003, data di dismissione della versione 3.0 così come indicato dall’AICA (rif. www.aicanet.it).

Cos'è il Syllabus:
Il Syllabus è il documento che descrive in dettaglio ciò che il candidato deve sapere e saper fare per conseguire l'ECDL.
Il documento è articolato in 7 moduli, ciascuno corrispondente ai sette esami previsti.

22) Domanda
Rif. Disciplinare di Gara – All. 3 – pag.27 e seg.

Si chiede di confermare, riguardo all’offerta economica, se il  totale complessivo debba corrispondere alla somma dei seguenti fattori:

<corrispettivo giornaliero unitario (per una giornata di un partecipante) per la formazione in aula tradizionale> * <n° totale di giornate aula-partecipante>

  +

< prezzo unitario per l’emissione della skills card> * <1.800>

  +
< prezzo unitario per il sostenimento di un esame> * <16.200>

  +
< canone mensile per la prestazione inerenti per le attività contrattuali> * <24>.

Si chiede inoltre se per il fattore moltiplicativo del primo addendo (<n° totale di giornate aula-partecipante >) ci siano dei limiti (minimo o massimo) oppure se la valutazione sia lasciata completamente al Fornitore. 
Risposta

Si, il totale complessivo corrisponde alla somma dei fattori summenzionati.

In merito al fattore moltiplicativo del primo addendo la valutazione è lasciata completamente al Fornitore.

23) Domanda
Rif. Capitolato Tecnico

La popolazione massima coinvolta nel processo di certificazione è indicata in 1.800 persone.

Si chiede di fornire di tale popolazione, per meglio stimare e calibrare il mix ottimale tra formazione in aula e autoapprendimento, un’ipotesi di distribuzione percentuale degli skill di partenza che verrà comunque verificata ed eventualmente perfezionata nella fase iniziale di pre-assestment.

Risposta

L’individuazione della distribuzione percentuale degli  skill di partenza sarà oggetto della prima fase di fornitura (attività di pre-assestment delle conoscenze informatiche). Pertanto non può essere fornita nessuna stima al riguardo.

24) Domanda
Rif. Disciplinare di Gara - § 4 – pag.10

Nella griglia di valutazione, Sezione “Organizzazione del Servizio, Risorse e Qualità, al quarto punto (“Organizzazione e livelli di servizio per assistenza”) che cosa si intende per “certificazione” del servizio ?

Risposta

Per certificazione del servizio si intende il possesso della certificazione EN ISO 9001 su servizi di assistenza agli utenti o su servizi similari.

In ogni caso ogni altra documentazione fornita al riguardo sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione di gara.

25) Domanda

Si chiedono chiarimenti sul contenuto che dovrebbe avere il punto 6 della Relazione Tecnica (v. schema di risposta descritto all’allegato 2 del disciplinare di gara)

Risposta

Fatto salvo il contenuto della Offerta Tecnica che dovrà essere formulato in rispetto allo Schema di risposta, di cui all’Allegato 2 del Disciplinare di gara, al punto 6 dello Schema di risposta l’Impresa deve illustrare le proposte specifiche in merito all’esecuzione dei servizi, oggetto della gara.

Il contenuto dello stesso è quindi lasciato alla discrezionalità e alla propositività dell’Impresa.

26) Domanda
A pagina 7 del Disciplinare di gara è scritto che il requisito di cui al punto 14 lettera c) del bando di gara (certificazione EN ISO 9001) dovrà essere posseduto da tutte le imprese raggruppate o raggruppande, ovvero consorziate, che svolgeranno l’attività di formazione: significa che deve essere certificato anche il partner accreditato come Test center, che svolgerà come unica attività quella dell’emissione della skill card e l’erogazione dell’esame?

Risposta

No. Il requisito di cui al punto 14 lettera c) del Bando di gara deve essere posseduto da tutte le Imprese raggruppate o raggruppande, ovvero consorziate,  che svolgeranno le attività di formazione.

27) Domanda
Pagina 7 Disciplinare di gara: il requisito di cui al punto 14 lettera d) del bando di gara (accreditamento come “Testing center AICA per ECDL” dovrà essere posseduto da tutte le imprese raggruppate o raggruppande, ovvero consorziate, che svolgeranno l’attività di erogazione del processo di esame: significa che devono essere certificati anche gli altri partner, coinvolti solo nella formazione e nel governo del progetto?

Risposta

No. Il requisito di cui al punto 14 lettera d) del Bando di gara deve essere posseduto da tutte le Imprese raggruppate o raggruppande, ovvero consorziate,  che svolgeranno l’attività di erogazione del processo di esame.

28) Domanda
Esiste o meno la possibilità di ampliare in corso d’opera il numero delle sedi di esame?

Risposta

Nella fase di valutazione della Offerte Tecnica saranno valutate unicamente le sedi di esame indicate in modo puntuale e che l’Impresa si impegna a rendere disponibili  per l’esecuzione del servizio. 

29) Domanda
Rif. Allegato 2 – Offerta Tecnica

Cosa si intende per “proposta della soluzione” e “Piano di Massima” rispettivamente ai punti 1 e 2 della Relazione Tecnica?

Risposta

La Relazione tecnica deve essere strutturata secondo lo Schema di risposta riportato nell’Allegato 2 al Disciplinare di gara.

La proposta di soluzione e il piano di massima , illustrativi  della soluzione progettuale proposta dall’Impresa, sono due degli elementi la cui trattazione deve essere contenuta nella Relazione tecnica.

30) Domanda
Rif. Allegato 6/3 – Offerta della Fornitura

Cosa si intende in pratica nella dicitura “consumo” laddove si dice “Per garantire un ottimale utilizzo delle risorse economiche sarà previsto una parte della fornitura garantita al fornitore aggiudicatario e la restante parte da corrispondere a consumo in proporzione al numero dei dipendenti che relativamente fruiranno dei servizi in oggetto, rispetto ai 1800 utenti potenzialmente individuati.
Risposta

I pagamenti del corrispettivo contrattuale saranno erogati nel rispetto di quanto prescritto dall’art.21, comma 1 e 2, dello Schema di Contratto, Allegato 5 del Disciplinare di gara. In ogni caso, come previsto dall’art.20, comma 6, la Consip si impegna a corrispondere comunque all’Impresa la somma pari al 25% dell’importo massimo complessivo.

Distinti saluti

